Bucovinenii apelară, în spiritul Adunării Naționale de la Cernăuți, din 20 mai 1848, la Meletie Brandabul, mitropolitul Moldovei, originar din Suceava, să stăruie, cu autoritatea sa, pentru „zdrobirea cătușelor despotismului și proclamarea libertății și în Moldova”. Îi trimit, în acest sens, și o *Adresă-apel*, în 28 mai/9 iunie 1848⁸. Era o invitație pentru personalitățile din Moldova că aveau găzduire în Bucovina și puteau primi sprijin pentru „zdrobirea cătușelor despotismului”.

Îi întâlnim în Bucovina, refugiați din Moldova, pe M.

moșia lor de lângă Cernăuți, și hotărâsc să scoată un ziar, ca să facă auzit și cuvântul lor în acel moment, când se pregătea Constituția în Adunarea Constituantă¹⁵.

„Bucovina”, cu subtitlul „Gazetă românească pentru politică, religie și literatură”, apare la Cernăuți cu începere de luni, 4/16 octombrie 1848 și până miercuri 20 septembrie/2 octombrie 1850¹⁶.

¹⁴ Ion Nistor, *op. cit.*, p. 99–102; Mihai Iacobescu, *op. cit.*, p. 389–390.

¹⁵ Ion Nistor, *op. cit.*, p. 103.

¹⁶ Teodor Balan, *Frații George și Alexandru Hurmuzachi și ziarul „Bucovina”. Un capitol din istoria politică a Bucovinei din anii 1848–1849*, Cernăuți, Societatea Tipografică Bucovineană, 1924.

„Gazeta Transilvaniei” începe, încă de la reparația sa, publicarea unui studiu foarte extins, *Idei îmbietoare și pregătitoare pentru o eventuală organizare a Imperiului Habsburgic*²⁶. Sunt cuprinse în acest studiu, într-un capitol separat, *Punctele petițiunii române* din 13/25 februarie 1849, prezentate împăratului Ferdinand I de Habsburg²⁷. Sunt trecute aici revendicările românilor în viitoarea organizare a imperiului. Se înscrie, în deschiderea revendicărilor, unirea tuturor românilor din Imperiul Habsburgic într-o „singură națiune” (punctul 1), administrație românească de sine

„Bucovina”, sub conducerea lui Gheorghe și Alexandru Hurmuzachi, redactori răspunzători, și Iraclie Porumbescu, secretar de redacție, intră în lupta pentru recunoașterea drepturilor românilor din provincia lor, chiar din numărul 3 din 22 octombrie/3 noiembrie 1848³⁷.

Deschide numărul cu editorialul *Viitorul Bucovinei*, în care arată că două erau situațiile privind această problemă. „Are să fie provincie deosebită – se subliniază în editorial – precum ea este cunoscută prin mai multe Patente și hotărâri împăratești, care se repetează până în timpurile

³⁷ „Bucovina”, [I], nr. 3, 22 octombrie/3noiembrie 1848, p. 25. Supliment.

³⁸ *Ibidem*,

Bucovinei sub stăpânire habsburgică, care semna acel act prin care se angaja viitorul noii provincii imperiale.

„Bucovina” vine cu al doilea editorial, *Petiția Bucovinei* în 3/15 decembrie 1848³⁹. De aici aflăm că acest document, numit *Petiția Țării*, este trimis împăratului Ferdinand I de Habsburg în iunie 1848, desigur după Adunarea Națională de la Cernăuți, din 20 mai 1848. Împăratul îi acordă atenția cuvenită, la indicațiile consilierilor săi, și însărcinează guvernul să o prezinte în Parlament.

dietelor provinciale* (V), *Despre interesele imperiei, adică obiectele Parlamentului al imperiei* (VI), *Despre puterea legislativă* (VII), *Despre Parlament* (VIII), *Despre constituțiile și dietele provinciale* (IX), *Despre puterea executivă* (X), *Despre*

⁴³ „Bucovina”, [II], nr. 4, 4 martie/16 martie 1849, p. 19–30. Text paralel român cu litere chirilice, datat după calendarul vechi; text german cu litere latine, data după calendarul nou.

⁴⁴ Numele miniștrilor sunt scrise corect în textul german.

Iraclie Porumbescu se ocupă de întâlnirea cu V. Alecsandri în evocarea *Amintiri despre V. Alecsandri*, publicată mult mai târziu în „Românul”, în 1890⁵⁶. Iraclie Porumbescu publică balada în „Bucovina” în 1850, se reproduce în „Zimbrul”, tot în 1850 și se tipărește postum în volum⁵⁷.

⁵² *Ibidem*, nr. 18, 10/22 iunie 1849, p. 92.

⁵³ Teodor Balan, *op. cit.*, p. 51.

⁵⁴ *Idem*, p. 46.

⁵⁵ „Bucovina”, [III], nr. 6, 1/13 februarie 1850, p. 27–29; nr. 7, 4/16 februarie 1850, p. 32–33; nr. 9, 11/23 februarie 1850, p. 42–43; nr. 10, 15/27 februarie 1850, p. 46–47; nr. 14, 1/13 martie 1850, p. 61–62; nr. 15, 4/16 martie 1850, p. 65–66; nr. 17, 11/23 martie 1850, p. 73–75; nr. 18, 15/27 martie 1850, p. 77–79; nr. 19, 18/30 martie 1850, p. 81–84; nr. 21, 25 martie/6 aprilie 1850, p. 89–91; nr. 22, 29 martie/10 aprilie 1850, p. 94–96; nr. 23, 1/13 aprilie 1850, p. 97–100.

⁵⁶ „Românul”, [XXXIV], 20, 21 noiembrie (8, 9 noiembrie vechi) 1890, p. 1198–1199; 2 noiembrie (10 noiembrie vechi) 1890, p. 1202–1203; 23 noiembrie (11 noiembrie vechi) 1890, p. 1206–1207; 25 noiembrie (13 noiembrie vechi) 1890, p. 1214.

⁵⁷ „Bucovina”. [III]. nr. 29. 22 aprilie/4 mai 1850. p. 121–125: „Zimbrul”, nr. 23, 18 septembrie 1850.

Iraclie Porumbescu publică în „Bucovina” poezia *Bucea și litera*, cu subtitlul *Fabulă adevărată și semnată Iracliu P.*, în februarie 1850 și este tipărită de Aron Pumnul în *Convorbire între un tată și între fiul lui asupra limbei și literelor românești*⁵⁸.

După studiul introductiv se începe, în numerele următoare, publicarea poeziilor, marcate în fiecare număr cu cifre romane: I–XII⁶³. După studiul introductiv, poeziile se publică cu titlul *Cântece populare românești* (I–III), apoi

⁵⁸ „Bucovina”, [III], nr. 10, 15/27 februarie 1850, p. 45–46; Aron Pumnul, *Convorbire între un tată și între fiul lui asupra limbei și literelor românești*, Cernăuți, în Tipografia lui Ioan Ekhardt și fiul, 1850, p. 26–28.

⁵⁹ Nina Cionca, *Scrierile lui Iraclie Porumbescu*, București, Editura Ars Docendi, 1999, p. 51–52.

5, septembrie – octombrie 1928, p. 134–135; „Foia diecesană”, [III], nr. 52, 25 decembrie 1889, p. 7; Ioan Massoff, *Teatrul românesc. Privire istorică*, vol. III. *Teatrul Național din București în perioada 1877–1901*, [București], Editura pentru literatură, 1969, p. 226–254.

⁶² „Bucovina”, [II], nr. 32, 30 septembrie/12 octombrie 1849, p. 175–180.

⁶³ Idem, nr. 33, 7/19 octombrie 1849, p. 181–182 (I *Codreanu*); nr. 36, 28 octombrie/9 noiembrie 1849, p. 205–208 (II *Păunașul Codrilor*); III, nr. 2, 13/25 ianuarie 1850, p. 7–8 (III *Toma lui Mosiu*); nr. 4, 25 ianuarie/6 februarie 1850, p. 19 (IV *Blestemul*); nr. 8, 8/24 februarie 1850, p. 35–37 (V *Serbu Sarecu*); nr. 11, 19 februarie/21 martie 1850, p. 49–51 (VI *Mioara*); nr. 20, 22 martie/3 aprilie 1850, p. 85–86 (VII, *Mihu Copilul*); nr. 33–34, 10/20 mai 1850, p. 133 (VIII *Balaurul*); nr. 45–46, 21 iunie/3 iulie 1850, p. 15 (X *Turturica și cucul*); nr. 47–48, 28 iunie/16 iulie 1850, p. 161 (XI *Sialga*); nr. 5

Poezii populare (IV–XIII), ca să se continue cu *Horele românești* (I–XI), însoțite și ele de un studiu introductiv semnat: *V. Alecsandri*⁶⁴.

Modul cum sunt prezentate poeziile din colecția lui V.

„Bucovina” rămâne, din nou, după suspendarea „Gazetei Transilvaniei” și „Foaie pentru minte, inimă și literatură”, în februarie 1850, singura publicație românească pentru românii din Imperiul Habsburgic după Revoluția din 1848. Întâmpină mari greutăți materiale în susținerea ei. Suspendă *Suplimentul*, în 26 aprilie/8 mai 1850, nu mai poate apărea miercuri și sâmbătă și trece la numere duble (31–32 în 2/15 mai 1850)⁶⁶. „Bucovina” vine cu numărul 49–50 din 5/17 iulie 1850, cu un editorial, *Către domnii cititori*, pe care îl publică, tot ca editorial, în numărul 51–52 din 12/24 iulie 1850 și în numărul 53–54 din 19/31 iulie 1850⁶⁷. Se desprinde de aici că erau pregătite măsurile să fie suspendată și apariția „Bucovinei”, cum se procedase cu publicațiile lui G. Barițiu ceva mai înainte. Bucovina ocupa un loc aparte în Imperiul Habsburgic, se arată aici, prin poziția geografică și numărul populației și se aștepta să se bucure de drepturile înscrise în Constituția din 4 martie 1849 și să fie tratată cu respectul cuvenit, ca și celelalte popoare din imperiu. „Bucovina” ducea, în continuare, lupta pentru apărarea drepturilor românilor și avertiza că situația dinaintea revoluției „nu va mai fi”⁶⁸.

„Bucovina” mai continuă cu numerele duble 55–56, din 26 iulie/7 august 1850⁶⁹, ca să treacă la apariția numerelor singulare. Face această trecere cu nr. 57 din 6/18 august 1850⁷⁰. Redacția deschide acest număr cu un editorial, *Către domnii prenumeranți*, în care arată că dușmanii românilor lucrau la căderea

⁶⁴ „Bucovina”, [III], nr. 57, 6/18 august 1850, p. 181–182 (I–II *Hore*); nr. 58, 9/21 septembrie 1850, p. 185 (III *Hore*); nr. 59, 13/25 septembrie 1850, p. 189 (IV–VII *Hore*); nr. 60, 29 septembrie/20 octombrie, p. 193 (VIII–XI *Hore*). Ovidiu Birlea, *Istoria folcloristicii românești*, București, Editura Enciclopedică Română, 1974, p. 76: colaborarea lui V. Alecsandri la „Bucovina”, cu precizarea că publică aici 19 poezii, din care 12 balade.

⁶⁵ „Bucovina”, [III], nr. 13, 25 februarie/9 martie 1850, p. 57, cu titlul *Lui Iancu*, precizarea (*Din Bucovina*), fără semnătură.

⁶⁶ Idem, nr. 31–32, 2/15 mai 1850.

⁶⁷ *Ibidem*, nr. 49–50, 5/17 iulie 1850, p. 165; nr. 51–52, 12/24 iulie 1850, p. 169; nr. 53–54, 19/31 iulie 1850, p. 173.

⁶⁸ *Ibidem*, nr. 49–50, 5/17 iulie 1850, p. 165.

⁶⁹ *Ibidem*, nr. 55–56, 26 iulie/7 august 1850.

⁷⁰ *Ibidem*,

„Bucovinei”, a celui de pe urmă organ de presă din imperiu, care mai cuteza să-și ridice glasul pentru apărarea drepturilor românilor și înfruntarea „neadormiților calomnatori”. Numărul 57 din 6/18 august era primul pe această lună, dar și singurul.

Alexandru Hurmuzachi și Iraclie Porumbescu hotărără, sprijiniți și de intelectualii bucovineni, să nu se plece autorităților administrative austriece și să nu dea satisfacție nici „neadormiților calomnatori”. Continuă, după încetarea apariției „Bucovinei” cu numărul 57 din 6/18 august 1850, când „neadormiții calomnatori” se așteptau mai puțin, să reia apariția ziarului cu nr. 58 din 9/21 septembrie, căruia îi urmează nr. 59 din 13/21 septembrie și 60 din 20 septembrie/2 octombrie 1850⁷². Pregătirea acestor trei numere este lăsată în seama lui Iraclie Porumbescu. Se vede acest lucru din sumarul acestor numere.

Iraclie Porumbescu continuă să publice la *Foiletonul* ziarului, în cele trei numere, *Horele românești* din colecția lui V.

Se ocupă cu încetarea din viață a lui Gherasim Rațiu, episcopul Aradului⁷⁵, sinodul episcopilor răsăriteni din Austria⁷⁶, sinodul episcopilor latini și uniți din Ungaria⁷⁷, călătoria lui Eugenie Hacman, episcopul Bucovinei, la Viena⁷⁸, „dezbinarea” între guvernul papal și Regatul Sardiniei⁷⁹.

⁷¹ Mihai Iacobescu, *op. cit.*, p. 425–426.

⁷² „Bucovina”, [III], nr. 58, 9/21 septembrie 1850; nr. 59, 13/21 septembrie 1850; nr. 60, 20 septembrie/2 octombrie 1850.

⁷³ *Idem*, nr. 59, 13/25 septembrie 1850, p. 189–190.

⁷⁴ *Ibidem*, nr. 59, 13/25 septembrie 1850, p. 190–192; nr. 60, 20 septembrie/2 octombrie 1850, p. 194–196.

⁷⁵ *Ibidem*, nr. 58, 9/21 septembrie 1850, p. 186–187.

⁷⁶ *Ibidem*, p. 187.

⁷⁷ *Ibidem*, nr. 59, 13/25 septembrie 1850, p. 190–192.

⁷⁸ *Ibidem*, p. 189.

⁷⁹ *Ibidem*,

Se publică în aceste trei numere un singur articol important, semnat *V.*, în loc de editorial, datat *Cernăuți 18 septembrie* și pregătit pentru deschiderea noului an școlar. Se pledează, foarte documentat, pentru „înființarea unui al doilea gimnaziu în Bucovina”⁸⁰.

Pe ultima pagină din nr. 60 din 20 septembrie/2 octombrie 1850, la sfârșitul articolului *Protocolul bisericii răsăritene* se specifică: „Va urma”. „Bucovina” își încetează, totuși, apariția cu acest număr, fără nici o explicație.

Alexandru Hurmuzachi părăsește Cernăuții și pleacă la moșia sa. Iraclie Porumbescu pleacă și el din Cernăuți în exil, paroh la Șipotele Sucevei, în Munții Bucovinei.